et effrénés in cas audent impingere contumelias, 
quas nedum cogitare sen promere, quinetiam et 
audire cedit fidelibus in horrorem. Porro sunt 
aliqui qui, ponentes spem suam mendacium, et 
excusationes in peccatis querentes in terris ali-
quibus ex abusu consuetudinis quam non laudant 
lingue lubrico bec ascribunt, cui dicunt facilius 
ignoscendum. cum immunis mancai animus, 
prout asserunt. a contemptu, quibus dicimus e-
diverso quod ex habundantia cordis osloquitur et, 
de corde prodire blasphemias sicut et inala cetera 
ipse Dominus ore suo sanctissimo predicavit, et ne 
consuetudinis tam dampnabibs clipeo se defen
dant, verba Jeronimi diligenter intelligant, sic 
dicentis : Qui negligunt oris maledici consuetu-
dinem resecare, etiam si non corde maledicant, 
tamen unmunditiam labiorum secundum Ysaie 
verbuni et inquinamenta oris incurrunt. Hec 
signanter presentibus duximus inserenda, quia 
novimus istud vicium regni tui partem non modi-
cam mult'is adeo jam temporibus infecisse, ut ex 
usu quodam nefario panca inibi loquantur ho
mines juramentis hujusmodi non adjectis. Quod 
in regno tam nobili, cui Dominusbenedixit, tanto 
niagis notabilein ponit maculam, (pianto devo-
tionis et fidei gratiam pleniorem et celebrius tes
timonium noscitur habuisse. Ecce, fili carissime, 
si scripturam sacram revolveris, alienigenam 
regem invenies idolis servientem, gravem tamen 
in illos promulgantem sententiam, qui Deuiu 
Sidrac, Misac et Abdenago blasphemarent. Ecce 
legimiis principem Romanorum, qui, vetustas 
leges enucleans, leguin studia suscitavi!, in blas-
pheinos hujusmodi graviter fulminasse. Set fate-
mur quod in talium acerbitate penarum eorum-
dem vestigia non te deceat imitari. Tue tamen 
serenitati consulimus, morientes te pariter et 

IV. 
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hortantes quatinus, tuam reputans tui redemp-
t o r i s injuriam, zelum sanctum, quem ab ohm 
secundum scientiam contra dictos concejiisti 
blasphemos, nulla ratione deponas, set in eo 
semper ferventior de tuorum prelatorum Cons i l i o 
ac baronum, penas statuas temporales, citra 
membri mutilationeni el mortem, quo terrorem 
incutere vulcani debnquentibus, ut quos a nc-
quicia tam infanda timor l»ei n o n revocat, cen
sura re i in hai regie poteslalis. Per h e C tamen nec 
volumus nec intendimus ecclesiasticam absorbere 
censuram, nec constitutioni fclicis recordationis 
predecessoris nostri Gregorii derogare, set auxdio 
mutuo utrumque gladium credimus adjuvandum, 
ut el spiritualis materialein diriga! el materialis 
spiritualem fullial el sustentet. — Datimi Viterbii, 
li i d u s augusti, pontifìcatus nostri annoi quarto. 

Bulle ile Clémenl IV, sur cordelettcs de ctiauvrc. 

640Ï) Vi te rbe . 1 2 6 8 . 12 août . 

( J . 360 — Bulles et ordonnances contre les blasphémateurs, 
n° 2. — Original scellé.) 

Clemens IV universis baronibus in r e g n o F r a n c i t é 
consti tutis iisdem fere verbis c o n t r a blasphémantes 
scrihit . — « D a t u m Viterbii , n idus a u g u s t i , pontifica-
tus nostri a n n o q u a r t o . » 

Cordelettes de chanvre; la bulle est tombée. Premiers mots : 
« Ad tenenda rneinoriter ». 

o 4 0 6 L268. J e u d i 23 août . 

Convéntus Sancti Martini Sagiensis licentiam 
eligendi sibi abbatem a rege petunt. 

( J . 344. — Élections, n° 28. — Original scellé.) 

Excellentissimo domino suo et illustrissimo viro 
L[udovico], Dei gralia regi Francorum, lotus 
convéntus Sancti Martini Sagiensis, sui semper 
assidui oratores, salutem et subjectionem cum 
reverenlia tam debita quam devota. Excellentie 
vestre presentibus litteris duximus intinianduin 
quod Johannes bone memorie dictus Saintier. 
ohm pastor noster, viam universe carnis ingressus 
est. Quare, cum ecclesia nostra vicinata sit pastore, 
et ne diucius reinaneat desolala, tnajestali veslre. 

3 6 

3 4 0 7 Paris . 1268 . Dimanche 2 6 août . 

( J . 335. — Nimes, n° 2. — Copie authentique.) 

Ludovicus, F r a n c o r u m rex, senescallo Bellicadri scri-
bit de ea compositione, q u * inter ipsum et episcopum 
Nemausensem super feodo castrorum Montispesati, 
Sancti Boniti et de Lecas et pert inentiarum dictorum 
castrorum quibusdamque aliis intervenit . — " Actum 
Parisius, duminiea post festum Beati Bartholomei apos
toli, anno Domini M " ce" L X ° V I I I " . » 

Inséré dans une charte du 5 juillet 1269. 

3 4 0 8 1268 . Dimanche 2 6 août. 

(J . 726. — Pierre de la Brosse, n 0' 19, 20 et 23. 
— Trois originaux scellés.) 

Vincentius, Turonensis archiepiscopus, conventiones 
illas notas faeit,quae corani ipso inter Pet rum de Brocia , 
régis cantbrllanuiii , et Pliilipptiiii, tixorem ejus, super 
hereditate, si alterum altero vivente decedere contin-
jjeret, intervenit . In cujus rei testimonium nos, ad 
requisitiònem ipsorum l'etri et Philippe, presentibus 
litteris nostrum fecimus apponi sigillum. — Datum 
anno Domini M " ce" sexagesimo octavo, dominica post 
festum Beati Bartholomei apostoli, mense augusto . » 

Trois pièces scellées en cire verte, et sur double queue, du 
sceau de Vincent, archevêque de Tours (Inventaire, n° 6418). 

3 4 0 0 1 2 6 8 . Août. 

Don de dix jurées à Thibaud, roi de Navarre, 
par la commune de Provins.